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GIMDOS PA ŠALINIMO OPER ACIJŲ METODŲ  
PALYGINAMOJI LITER ATŪROS ANALIZĖ

Autorė. Austėja ZUBAUSKAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Doc. Dr. Diana BUŽINSKIENĖ, Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Atlikti mokslinės literatūros analizę ir palyginti atviros, vaginalinės, la-
paroskopinės, robotinės ir natūralių angų endoskopinės (VNOTES) gimdos pašalinimo 
operacijų perioperacines ir pooperacines išeitis.

Metodai. Mokslinių straipsnių paieška buvo atlikta naudojantis mokslinės lite-
ratūros duomenų baze „PubMed“ 2020 – 2025 m. laikotarpyje, naudojant medicinių 
terminų antraštes (angl. MeSH). Literatūros analizės metu buvo vertinami skirtingų 
gimdos pašalinimo operacijų metodų ikioperacinius duomenys, perioperacinės ir 
pooperacinės išeitys gydant gerybinę ir piktybinę gimdos patologiją. 

Rezultatai. Į literatūros apžvalgą buvo įtrauktos 23 mokslinės publikacijos, kurio-
se bendras pacienčių skaičius buvo 5929. Vidutinis pacienčių amžius buvo 50-70 m., 
o dažniausia gerybinė indikacija operacijai buvo nenormalus kraujavimas iš gimdos. 
Dažniausias gimdos piktybinis susirgimas įtrauktuose tyrimuose buvo gimdos kakle-
lio vėžys. Ilgiausia operacijos trukmė stebėta atliekant robotinę histerektomiją (102 
min), o trumpiausia – VNOTES (90 min). Gydant piktybinę gimdos patologiją operacija 
vidutiniškai truko ilgiau, 213–255 min. Didžiausias kraujo netekimas, komplikacijų 
dažnis bei lovadienių skaičius stebėtas atliekant histerektomiją atviru būdu. Mažiau-
sias pooperacinių komplikacijų dažnis stebėtas po minimaliai invazyviu būdu atliktos 
histerektomijos, įskaitant laparoskopinę, robotinę bei VNOTES, ir vidutiniškai siekė 
6 proc., tačiau ženkliai dažniau stebėti šlapimo takų pažeidimai. Pacientės, kurioms 
buvo atlikta VNOTES histerektomija, geriausiai įvertino gyvenimo kokybę po opera-
cijos, lyginant su kitais metodais. Pagrindinis robotinės bei VNOTES histerekotmijos 
trūkumas buvo didesni operacijos kaštai. Lyginant skirtingų metodų rezultatus gydant 
piktybines gimdos patologijas buvo pastebėta, jog radikalaus naviko pašalinimo (R0) 
dažnis reikšmingai nesiskyrė tarp atviros ir minimaliai invazyvios (laparoskopinės ir 
robotinės) histerektomijos ir siekė 88,5 ir 84,4 proc. atitinkamai. Bendras pacienčių 
išgyvenamumas bei naviko recidyvų dažnis taip pat reikšmingai nesiskyrė tarp skirtin-
gų metodų. Tyrimuose, kuriuose buvo tiriama piktybinė gimdos patologija, nebuvo 
naudojama vaginalinė ir VNOTES histerektomija.

Išvados. Minimaliai invazinės operacijos, kaip laparoskopinė, robotinė ir VNOTES 
histerektomija, pasižymi retesnėmis pooperacinėmis komplikacijomis bei sklandesniu 
pooperaciniu laikotarpiu, lyginant su atvira operacija. Gydant piktybinę gimdos pato-
logiją laparoskopinė ir robotinė histerektomija pasižymėjo panašiais rezultatais kaip 
ir atvira operacija.
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